
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:   P.F. CFS -    Impegno e  liquidazione della somma di € 157,38,    IVA esclusa, a  favore della 

ditta Officina F.lli Di Pizio di Cossignano (AP) P.IVA 005515360444 per la fornitura di bobine 

per  legatura  tralci  di  vite  per  l’azienda  agraria  sperimentale  ASSAM  di  Petritoli.  Bilancio 

ASSAM 2022. CIG: ZC73547195

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria;  

VISTA la l.r. 14.01.1997 n. 9  così come modificata dalla l.r. 16 settembre 2013 n.28; 

VISTO  il Decreto del Direttore n.  355  del  21.12.2021  – Approvazione programma di attività e bilancio 
previsione economico anno 2022 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2022-2023;

VISTI  il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M.  ed il Regolamento per l’acquisizione di 
lavori servizi e forniture sottosoglia dell'ASSAM , approvati con decreto del Direttore n. 509 del 
30.09.2019

DECRETA

- di affidare, ai sensi dell’art.3, comma 3, del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori, 

servizi e forniture sotto soglia, approvato con Decreto n.  509 del 30/09/2019,   la fornitura di 

bobine per legatura tralci di vite, alla ditta Officina F.lli Di Pizio di Cossignano (AP) P.IVA 

005515360444 per un costo totale di € 192,00 IVA compresa (imponibile € 157,38 - I.V.A. € 

34,62), di cui zero euro per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 

n. 81/2008;
- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 

8  del  18.11.2010  e  n.  10  del  22.12.2010,  per   la  fornitura   di  che  trattasi  si  è  provveduto  a 
richiedere il seguente Smart CIG: ZC73547195

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.,  il  “Responsabile Unico del 
Procedimento” nella persona del Dott. Luciano Neri, responsabile  della P.O. "   Sperimentazione  e  
Monitoraggio dell’innovazione delle colture agrarie”;

- di impegnare a favore della ditta Enovetro Spa di Monte Roberto (AN), P.IVA 00977390426 la 
somma complessiva di € 192,00 IVA compresa (imponibile € 157,38 - I.V.A. € 34,62),  sul Bilancio 
ASSAM 2022, a carico del Centro Operativo Sperimentazione e monitoraggio dell’innovazione 
delle colture agrarie, progetto 6.29 “Viticoltura” -“Mezzi Tecnici” - “Materiali di consumo” - cod. 
202006;

- di prendere atto della attestazione della copertura  finanziaria dell'impegno di spesa da parte del 
responsabile della struttura competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2022;

- di   procedere  alla  liquidazione  e  pagamento   della  relativa  fattura ,  previa  verifica  della  regolare 
esecuzione e regolarità contributiva, così come di seguito indicato:
 la  somma di   €   157,38    quale  imponibile     a  favore della     ditta   Enovetro Spa di Monte Roberto 

(AN), P.IVA 00977390426;



2

 la somma di  € 34,62 ,  a favore dell’Agenzia delle Entrate  a titolo di IVA da versare all’erario per 

la scissione dei pagamenti ai sensi dell’art.   17 ter del DPR n. 633/72 così come integrato e 
modificato dal D.L. 24/4/2017 n. 50 convertito con modifiche dalla Legge 21/06/2017 n. 96;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi 
dell’art. 6 bis della L.n.   241/90  , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.   64/2014 e 
dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;
- di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito www.assam.marche.it, 

sezione Amministrazione Trasparente.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

   -L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i; 
-   L.R. 16.09.2013 n. 28; 
-   L.R. 18.05.2004 n. 13; 
-   D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 
-   Regolamento Amministrativo-Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato con Decreto del Direttore n. 
509 del 30.09.2019
-   Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 – Approvazione programma di attività e bilancio 
previsione economico anno 2022 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2022-2023.

Adeguata Motivazione

Con DDPF n. 587 del 30.06.2015  la Regione Marche ha dato mandato all’ASSAM di procedere alla 
valutazione agronomica ed enologica di n. 39 varietà di vite “resistenti” alle principali avversità fungine 
oltre  che  alla  valutazione  di  n.2  varietà  (Garganega  e  Famoso)  da  valutare  per  l’inserimento  nel 
catalogo regionale delle varietà idonee alla coltivazione. 

Per  la gestione dei vigneti, allevati a Guyot, è necessario procedere alla  legatura dei  tralci mediante 
un’apposita  legatrice  che  consente di  velocizzare ed ottimizzare  le  operazioni.  Tale  legatrice utilizza 
bobine  in  plastica  con  anima  in  ferro  che  risultano  terminate  in magazzino. Si  necessita  pertanto  di 
acquistarne una scatola, provvista di n. 24 bobine, necessarie per la presente stagione.

È  stata  effettuata  un’indagine  di mercato  affinché  fosse  garantita  la  qualità   del materiale   prendendo 
informazioni e confrontando alcuni prezzi applicati presso alcune aziende del territorio. 
Vista  l’offerta agli atti  (prot. ASSAM n. 1020 del 11.02.2022) ,  si  intende affidare  la  fornitura alla ditta 
Officina  F.lli  Di  Pizio  di  Cossignano  (AP)  P.IVA  005515360444  per  un  costo  totale  di  €  192,00  IVA 
compresa .    I prezzi applicati sono  in  linea con  i prezzi medi applicati sul  territorio e pertanto vengono 
ritenuti congrui.

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente
Smart CIG: ZC73547195

Esito dell’istruttoria e proposta
Per  quanto  esposto    si  propo ne  di  procedere  all'adozione  di  un   atto   conforme  alle  risultanze 
dell'istruttoria al fine:

di DECRETA

- di affidare, ai sensi dell’art.3, comma 3, del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori, 

servizi e forniture sotto soglia, approvato con Decreto n.  509 del 30/09/2019,   la fornitura di 

bobine per legatura tralci di vite, alla ditta Officina F.lli Di Pizio di Cossignano (AP) P.IVA 

005515360444 per un costo totale di € 192,00 IVA compresa (imponibile € 157,38 - I.V.A. € 34,62);
- di impegnare a favore della ditta Officina F.lli Di Pizio di Cossignano la somma complessiva di € 

192,00 IVA compresa (imponibile € 157,38 - I.V.A. € 34,62),  sul Bilancio ASSAM 2022, a carico 



4

del Centro Operativo Sperimentazione e monitoraggio dell’innovazione delle colture agrarie, 
progetto 6.29 “Viticoltura” -“Mezzi Tecnici” - “Materiali di consumo” - cod. 202006;

- di   procedere  alla  liquidazione  e  pagamento   della  relativa  fattura ,  previa  verifica  della  regolare 
esecuzione e regolarità contributiva, così come di seguito indicato:
 la  somma di   €   157,38  quale  imponibile     a  favore della     ditta   Enovetro Spa di Monte Roberto 

(AN), P.IVA 00977390426;
 la somma di  € 34,62,  a favore dell’Agenzia delle Entrate  a titolo di IVA da versare all’erario per 

la scissione dei pagamenti ai sensi dell’art.   17 ter del DPR n. 633/72 così come integrato e 
modificato dal D.L. 24/4/2017 n. 50 convertito con modifiche dalla Legge 21/06/2017 n. 96.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del  D.P.R.  n.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi,  e  di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.   241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.   64/2014 e dell ’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Luciano Neri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Non ci sono allegati”)

 


	NumeroDataRep: n. 72 del 23 febbraio 2022
		LUCIANO NERI


		URIANO MECONI




